



सत्यमेव जयते

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १२१]

सोमवार, सप्टेंबर २, २०२४/भाद्रपद ११, शके १९४६

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३३०

### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांमध्ये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

### गृह (परिवहन) विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,  
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २ सप्टेंबर २०२४.

### अधिसूचना

#### महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एमआयएस-०२१५/प्र.क्र.३१/परि.-४.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्र. ५) च्या कलम ३ (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, गृह (परिवहन) विभाग, याद्वारे यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या लोकसेवा या परिवहन आयुक्त कार्यालय आणि त्या अधिनस्त असणारी दुय्यम कार्यालये त्याद्वारे प्रदान करणाऱ्या, पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा, नियतकाल मर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी याबाबी खालील स्तंभ (३), (४), (५) व (६) परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करित आहे :—

### परिशिष्ट

अ. क्र.	सेवांची नावे	कालावधी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील अधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	पत्ता बदल करण्यासाठी ना-हरकत प्रमाणपत्र	१५ दिवस	वरिष्ठ लिपिक	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
२	नवीन फॉर्म -५ ड्रायव्हिंग स्कूल नवीन प्रमाणपत्र - जड वाहन	४५ दिवस	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	प्रादेशिक परिवहन अधिकारी

(१)

अ. क्र.	सेवांची नावे	कालावधी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील अधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
३	नवीन फॉर्म -५ ए ड्रायव्हिंग स्कूल प्रमाणपत्र नूतनीकरण-जड वाहन	४५ दिवस	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
४	कर्ज चुकल्यास फायनान्सरच्या नावाने नोंदणी प्रमाणपत्र जारी करण्यासाठी अर्ज (नमुना- ३६)	४५ दिवस	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
५	नवीन टप्पा वाहतूक परवान्यासाठी प्रादेशिक परिवहन कार्यालयात करावयाचा अर्ज	३० दिवस	वरिष्ठ लिपिक /मुख्य लिपिक	सहा.प्रादेशिक परिवहन अधिकारी / सहा. परिवहन आयुक्त	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी/अपर परिवहन आयुक्त
६	टप्पा वाहतूक परवाना नूतनीकरण करण्यासाठी प्रादेशिक परिवहन कार्यालयात करावयाचा अर्ज	३० दिवस	वरिष्ठ लिपिक /मुख्य लिपिक	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी / सहा. परिवहन आयुक्त	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी / अपर परिवहन आयुक्त
७	दुय्यम राष्ट्रीय मालवाहू परवाना जारी करणे	३० दिवस	वरिष्ठ लिपिक	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी	उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
८	संपूर्ण महाराष्ट्र राज्याचा दुय्यम शयनयान परवाना मिळणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
९	संपूर्ण राज्याचा दुय्यम वातानुकूलीत परवाना मिळणेबाबत.	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१०	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत परवाना मिळण्याबाबतचे मंजूरीपत्र मिळणेबाबत (महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडळासह )	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
११	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत नवीन परवाना मिळणेबाबत (महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडळासह )	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१२	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत असलेल्या परवान्याचे नूतनीकरण करणेबाबत (महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडळासह )	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१३	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत असलेल्या परवान्यावर बदली वाहन दाखल करणेबाबत (महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडळासह )	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त

अ. क्र.	सेवांची नावे	कालावधी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील अधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१४	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत परवान्याची दुय्यम प्रत मिळणेबाबत ( महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडळासह )	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१५	इतर राज्यातील वाहनांची प्रतिस्वाक्षरी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१६	इतर राज्यातील वाहनांची प्रतिस्वाक्षरी नूतनीकरण करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१७	इतर राज्यातील वाहनांची प्रतिस्वाक्षरीची दुय्यम प्रत जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१८	इतर राज्यातील वाहनांच्या प्रतिस्वाक्षरीवर बदली वाहन दाखल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
१९	इतर राज्याने जारी केलेला तात्पुरता परवाना प्रतिस्वाक्षरी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२०	परवाना प्रतिस्वाक्षरी करण्यासाठी इतर राज्यासाठी जारी करावयाचे नवीन शिफारस पत्र	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२१	परवाना प्रतिस्वाक्षरी करण्यासाठी इतर राज्यासाठी जारी करण्यात आलेले शिफारस पत्र नूतनीकरण करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२२	परवाना प्रतिस्वाक्षरी करण्यासाठी इतर राज्यासाठी जारी करण्यात आलेले शिफारस पत्र बदली करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२३	परवाना प्रतिस्वाक्षरी करण्यासाठी इतर राज्यासाठी जारी करण्यात आलेल्या शिफारस पत्रातील नावात बदल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२४	नवीन प्रतिस्वाक्षरी परवाना जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२५	प्रतिस्वाक्षरी परवाना नूतनीकरण करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त

अ. क्र. (१)	सेवांची नावे (२)	कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपील अधिकारी (५)	द्वितीय अपील अधिकारी (६)
२६	प्रतिस्वाक्षरी परवाना बदल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२७	प्रतिस्वाक्षरी परवान्यावरील नावात बदल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२८	प्रतिस्वाक्षरी परवान्यावरील पत्यात बदल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
२९	प्रतिस्वाक्षरी परवाना रद्द करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३०	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत नवीन मंजूरी आदेश जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३१	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत नवीन परवाना जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३२	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत जारी करण्यात आलेल्या परवान्याचे नूतनीकरण करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३३	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत जारी करण्यात आलेल्या परवान्यावर बदली वाहन दाखल करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३४	परस्पर वाहतूक करार अंतर्गत जारी करण्यात आलेल्या परवान्याची दुय्यम प्रत जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३५	परस्पर वाहतूक करारांतर्गत तात्पुरता परवाना जारी करणेबाबत	३० दिवस	मुख्य लिपिक	सहा. परिवहन आयुक्त	अपर परिवहन आयुक्त
३६	इतर राज्यातील वाहनांचा सीमा तपासणी नाक्यावर कर स्वीकारणेबाबत.	०५ दिवस	रोखपाल	मोटर वाहन निरीक्षक	सहा. प्रादेशिक परिवहन अधिकारी

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**संजय सेठी,**

शासनाचे अपर मुख्य सचिव (परिवहन).

**HOME (TRANSPORT) DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mumbai 400 032, dated the 2nd September 2024.

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. MIS-0215/CR No. 31/Tr. - 4.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Home Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Transport Commissionerate and its Sub-ordinate Offices alongwith the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in columns (3), (4), (5) and (6), respectively, of the Schedule for the purposes of the said Act.

*Schedule*

Sr. No.	Service Name	Time limit for providing service (days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	NOC for change of address in Licence	15 Days	Sr. Clerk	Assistant Regional Transport Officer	Deputy Regional Transport Officer
2	New Driving School Certificate- Tr Form 5	45 Days	Assistant Regional Transport Officer	Deputy Regional Transport Officer	Regional Transport Officer
3	Renewal of Driving School Certificate -Tr Form 5A	45 Days	Assistant Regional Transport Officer	Deputy Regional Transport Officer	Regional Transport Officer
4	Application for Issue of RC in the name of financier in case of loan default (Form 36)	45 Days	Assistant Regional Transport Officer	Deputy Regional Transport Officer	Regional Transport Officer
5	Application for new Stage Carriage Permit at RTO office	30 Days	Sr. Clerk / Head Clerk	Assistant Regional Transport Officer / Assistant Transport Commissioner	Deputy Regional Transport Officer / Additional Transport Commissioner
6	Application for renewal for Stage Carriage Permit at RTO office	30 Days	Sr. Clerk / Head Clerk	Assistant Regional Transport Officer / Assistant Transport Commissioner	Deputy Regional Transport Officer / Additional Transport Commissioner
7	Duplicate National Goods Carriage permit	30 Days	Sr. Clerk	Assistant Regional Transport Officer	Deputy Regional Transport Officer
8	All Maharashtra Duplicate Permit for Sleeper	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner

Sr. No.	Service Name	Time limit for providing service (days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
9	All Maharashtra Duplicate AC Permit	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
10	New Sanction order for Permit under Reciprocal Agreement including MSRTC (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
11	New Permit under Reciprocal Agreement including MSRTC (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
12	Renewal of Permit under Reciprocal Agreement including MSRTC (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
13	Replacement of Permit under Reciprocal Agreement including MSRTC (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
14	Duplicate Permit under Reciprocal Agreement including MSRTC (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
15	New Counter Signature for other states Vehicles (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
16	Renewal of Counter Signature for other states Vehicles (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner

Sr. No.	Service Name	Time limit for providing service (days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
17	Duplicate Counter Signature for other states Vehicles (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
18	Replacement of Counter Signature for other states Vehicles (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
19	Temporary Permit of Counter Signature for other states Vehicles (Passenger Stage Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
20	New Recommendation Letter for other state Counter Signature. (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
21	Renewal of Recommendation Letter for other state Counter Signature. (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
22	Replacement of Recommendation Letter for other state Counter Signature. (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
23	Transfer / Change of name in Recommendation Letter for other state Counter Signature. (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
24	New Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner

Sr. No.	Service Name	Time limit for providing service (days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
25	Renewal of Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
26	Replacement of Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
27	Transfer / change of Name in Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
28	Change of Address in Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
29	Cancellation in Counter Signature Permit (Goods Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
30	New Sanction Order of Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
31	New Permit of Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
32	Renewal in Permit of Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
33	Replacement of Permit in Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
34	Duplicate Permit of Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner



Sr. No.	Service Name	Time limit for providing service (days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
35	New Temporary permit of Reciprocal Agreement (Passenger Contract Carriage)	30 Days	Head Clerk	Assistant Transport Commissioner	Additional Transport Commissioner
36	Checkpoint tax collection for vehicles of other state	05 Days	Cashier	Inspector of Motor Vehicle	Assistant Regional Transport Officer

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJAY SETHI,  
Additional Chief Secretary (Transport) to Government.